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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE.

N 8 ftu?\f Prot. Tirané, mé 3 / £/ 2017
B

REKOMANDIM
Neodln  dae S/ £/2017

NE mbéshtetie t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ &
Dhénave Personale” | ndryshuar, neneve 77-112 & Ligpt nrd44/2015 “Kodi | Procedurave
Administrative (¢ Republikés sé Shgipérvisé ", s1 dhe provave té administruara né ngarkim (&
kontrolluesit Qendra Kombétare ¢ Trajtimit ¢ Vikiimave ¢ Dhunés né Familfe, Kaméz-Tirané.

VIEREJ SE:

Né zbhatim t& Urdhrit Nr. 148, daté 30.053.2017 t¢ Komisionerit pér t& Drejién e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. u krve hetim administrativ prang kontrolluesit Qendra
Kombétare ¢ Trajiimin (& Viktimave & Dhunés né Familje, Kaméz-Tirang. me objekt kontrolli:

~ Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ té dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguringé e t¢ dhénave personale. gjaté kryerjes sé aktivitetit t€ kontrolluesit
Oendra Kombétare ¢ Trajtimit ¢ Viktimave ié Diumés né Familje, Kaméz-Tirang.

Grupi i kontrollit. gjaté kryerjes s€ veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit e
komtrolluesit, 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin Nr 148, daté 30.03.2017 & Komisionerit.

Kontrolluesi Qendra Kombéiare ¢ Trajtimit ¢ Viktimave (& Dhunds né Fumilfe Kaméz-Tirang,
éshté institucion 1 pérkujdesjes sociale residenciale, né wvarési direkte t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme & Shérbimit Social Shietéror, misioni 1 s& cilés ka pér géllim € ofrojé népérmjet
shérbimeve, ndérhvrjies dhe trajtimit né programet kundér dhunés né familje. mbrojtjen e
viktimave 1€ dhunés né familje dhe € fémijéve t& tyre duke rmitur né & nj&én kohé
Hogaridhénien ¢ abuzuesve pér dhunén gé éshté ushitruar,

Ky kontrollues gjaté ushirimit 18 detyrés, mbledh 1€ dhéna personale. t& kategorive “pérfirues”
dhe “punémarrés” si: gjeneralitete, dhe mé sé shumti t& dhéna personale sensitive, duke filluar
qé nga formulari 1 pranimit, duke vazhduar me njé séré formularésh pér: vlerésimin shéndetésor,
vlerésimin ligjor, vlergsimin psiko-social. vierésimin financiar, vlerésimin e nevojave arsimore
profesionale. vlergsimin e rrezikut/vdekshmérisé. akomodimin. siguring, monitorimin afat-gjaté
pas daljes nga gendra pritése et].
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Nj& nga parimet bazé 1€ aktivitetit t& kontrolluesil sanksionuar né akte nénligjore, (Borimi
Standart mbi shérbimet ¢ pérkujdesjes shogérore. pér viktimar e dhunés né familje, né gendral
rezidenciale. publike dhe jopublike & Rregullore fimksionale e kontrolluesit QKT V.DH. F.).
gshté konfidencialiteti.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

Nga verifikimi né regjistrin elektronik t& kontrolluesve prang Zyrés s Komisionerit,
kontrolluesi Qendra Kombétare e Trajtimit & Vikiimave (& Dhunés ne Familje Kamégz-
Tirané. nuk ¢ ka kryer detyrimin pér njoftim.

Konstatimi i pikés 1. pérbén shkelje administrative (€ neneve 21 dhe 22 (€ ligjit - "1, C'do
kontrollues duhet (€ njofiofé Komisionerin pér pérpunimin e 1¢ dhénave personale, pér 1é
cilar éshié pevgjegiés. Njofiimi dubet 1¢ béhet para se kontrolluesi 1€ pérpunofé (¢ dhénat
pér heré (é paré ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes s¢é njofiimit (& pérpunimil, Sipas
nenit 22 ¢ kéij ligii, 1¢ njofiuar mé paré”.

Kontrolluesi Qendra Kombétare ¢ Trajtimit 1¢ Vikiimave & Dhunés né Familje Kamgz-
Tirané, ka disa formate mbi konfidencialitetin, pér vizitoré dhe punémarrés, dhe palé &
treta. Pajisia me Deklaraté Konfidencialiteti ¢ punémarrésve qé aksesojn¢ t€ dhéna
personale gjaté ushtrimit & detyrés, &shtg detyrim ligjor dhe ka standardin e parashikuar
né aktin nénligior. Vendimit Nr.6 daté 05.08.2013 @ Komisionerit ku parashikohen:
Objekti, géllimi, fusha e veprimit, si dhe masat pér shpérdorimin e tyre.

Gjithashtu. kjo deklaraté merr fugi provuese dhe ligjore nga nénshkrimi (emri dhe firma)
punédhéngsit, pjesé e detyrueshme e késaj deklarate,

Konstatimi 1 pikés 2. pérbén shkelje administrative 1& nenit 28 & ligjit - “Kontrolluesit,
pérpunuesit  dhe personal, gé viken né dijeni me 1& dhénat ¢ pérpunuara, giaié ushivimit
1é funksioneve 16 twre. detyrohen 1€ ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas
pérfindimit (¢ funksionit. Kéto 1¢ dhéna nuk perhapen. pérveg rasteve (¢ parashikuarda me
ligi "

Kontrolluesi Qendra Kombétare ¢ Trajtimir (& Viktimave 1¢ Dhunés né Familje Kamiz-
Tirang, nuk ka nj& rregullore & miréfillté pér mbrojtjen e t& dhénave personale. pérveg
ancksit 4, sipas udh&zmit Nr.13, daté 17.12.2012, i cili éshté pérfshiré né Botimin
Standard mbi shérbimet né pér-kujdesin shogéror, pér viktimat ¢ dhunés né familje, né
gendrat rezidenciale, publike dhe jopublike.

Konstatimi i pikés 3. pérbén shkelje administrative (& nenit 27 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojiien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, — 1. Kontrolluesi ose
pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike (€ pérshiatshme pér te mbrojur (& dhénat
personale nga shkatervime 18 paligishine, aksidentale, humbje aksidentale, pér 1¢ mbrojtur
aksesin ose pérhapjen aga persona 1€ pacudorizuar. vecanérisht kur pérpunimi i 1€
dhénave béhet né rrjer, si dhe nga cdo formé fjetér ¢ paligishme pérpunimi.

2. Konirolluesi merr kéto masa 1€ vegania sigurie.
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20 Kontrolluesi éshié | detyruar 1¢ dokumeniojé masat  tekniko-organizative [¢
pérshtatura dhe 1€ zhatuara pér garaniimin e mbrojijes sé Ie dhénave personale, né
pérputhje me ligiin dhe rregullore 1@ fjera”,

4. Kontrolluesi Qendra Kombétare e Trajiimit (¢ Viktimave (¢ Dhunis né Familje Kaméz-
Tirang. nuk ka njé rregullore 1€ miréfill€ pér funksionimin e kamerave né ambjentet & tij
dhe tabela e informimit nuk &shté konform standartit & parashikuar né Udhézimin Nr.46
daté 26.03.2017 € Komisioneril.

Konstatimi i pikés 4. pérbén shkelje administrative t& nemt 27 1€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 1 ndryshuar. s1 mé lart cituar ng pikén 3.

5. Kontrolluesi Qendra Kombétare ¢ Trajtimit 1¢ Vikiimave ¢ Dhunés né Familje Kamgez-

Tirané, né marrédhénien juridike me palén ¢ treté, mirémbajtésin ¢ sistemit € kamerave
CCTV. dhe njékohésisht ofrues 1 shérbimit € siguris€, nuk ka marréveshje
konfidencialiteti sipas Udhézimit Nr.19 daté 03.08.2012 & Komisionerit, por aplikon nj&
deklaraté konfidencialiteti 8 thjeshté, né & cilén nuk jané parashikuar € drejtat dhe
detyrimet e paléve.
Konstatimi i pikés s& pesté. pérbén shkelje administrative t€ nenit 20 (& Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008. “Pér Mhrojtjen e (¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, i
Kontrolluesit. pér  pérpunimin e ¢ dhénave personale. mund 1¢ punésojné perpunues, e
ciler garantojné pérdorimin ¢ ligishém dhe (¢ sigurt (¢ 1€ dheénave. Cdo pérpunues | 1¢
dhiénave personale ka keto detyrime:

aj ¢ pérpunojé 1é dhinat vetém né pérputhje me udhézimei e kontrolluesit; 1¢ mos i
transmetojé alo. pérvec kur ka marré udhézim nga kontrolluesi.

h) 1é marré 1 giitha masat ¢ sicurisé, sipas kétif ligii dhe 1& punésojé operatoré, 1e cilef
kané detyrimin pér ruajtien e fshehiésisé;

¢} & krijojé, né marréveshie me konolluesing kushtet ¢ nevojshme teknike dhe
organizative pér pérmbushien ¢ detyrimeve 1€ konirolluesit, pér 1€ siguruar 1€ drejtat
¢ subjekieve 1¢ 1€ dhénave personale;

d) 7 dorézofé kontrolluesit, puas pérfundimit & shérbimit 1¢ pérpunimit, 1¢ oiitha
rezultatel ¢ pérpunini dhe dokumentacionit, ¢é pérmban (& dhéna ose 1T mbajé apo
17 shkatérrojé alo me kévkesé (¢ konirolluesii,

e} ¢ vere né dispozicion (¢ kontrolluesit 1¢ gjithe informacionin ¢ nevojshém. pér té
kontrolluar  pérputhshiméring  me  detyrimel, gé  rrjedhin . sipas  shkronjave ¢
mésipérme,

2 Detyvrimer ¢ pikés | pércakiohen né kontratén e shkruar e konirolluesit me

pérpuntesing

Né pérfundim & procedurés sé kontrollit, Zyra ¢ Komisionerit, mban né konsideraté faktin q¢
kontrolluesi ka qené né bashképunim serioz me grupin e hetimit administrativ gjaté ushtrimit &
kontrollit,
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Sa mé sipér:
N zbatim (& nenit 32/] 1& Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 16 Dhénave
Personale " i ndryshuar,

REKOMANDO.J:

1. NEzbatim t€ nenit 21 dhe 22 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, kontrolluesi Qendra Kombétare e Trajtimit 1 Vikiimave & Dhumés
né Familje Kaméz-Tirané, 1€ realizojé detyrimin pér njofiim dhe né vazhdimési pérditésimin
e Formulart & Njoftimit.

2. Né& zbatim € nenit 27 & Ligjit Nr.9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave
Personale” i ndryshuar. kontrolluesi Qenera Kombérare e Trajtimit (¢ Viktimave té Dhunés
né Familfe Kaméz-Tirané. 1€ hartojé dhe pérshtaté né funksion & aktivitetit t& tij rregulloren
pér “Mbrojijen, Pérpunimin. Ruaitien dhe Sizuring ¢ 1& Dhénave Personcle

3. NE zbatim @ nenit 27 1€ Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave
Personale " i ndryshuar. kontrolluesi Qendra Kombétare e Trajtimit ¢ Viktimave 1¢ Dhunés
ne Familje Kaméz-Tirang, @ hartojé rregullore pér funksionimin e kamerave né ambjentel e
tij. 81 dhe t& standardizojé tabelén e informimit mbi prezencén e sistemit t& kamerave CCTV,
konform Udhézimit Nr.46 daté 26.03.2017 t& Komisionerit,

4. NE vbatim t& nenit 28 t& Ligjit Nr.9887. datg 10.03.2008 “Per Mbrojftjen e 1¢ Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar. kontrolluesi Uendra Kombétare e Trajtimit 16 Viktimave té Dhunés
né Familjfe Kaméz-Tirang. (& marré masa pér (& pajisur me Deklarata Konfidencialiteti 1
gjithe punémarrésit qé aksesojné 1& dhéna persomale gjaté ushtrimit t& detyrés prang kétij
kontrolluesi. sipas standardit @ parashikvar né Udhézimin Nr.19 datg 03.08.2012 18
Komisionerit.

5. Kontrolluesi Qendra Kombérare e Trajtimi ¢ Viktimave 16 Dhunés né Familie Kaméz-
Tirang. 1€ realizoj¢ plotésimet ¢ detyrimeve 18 parashikuara né pikat 1, 2, 3, dhe 4 1& ket
Rekomandimi, brenda afatit 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni.

6. Nérast mos pérmbushije 1€ kétyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 1@
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojiien ¢ 1é Dhénave Personale” i ndryshuar.
Konmisioneri né rast shkeljesh serioze. 1€ pérséritura ose 18 géllimshme & hgjit nga njé
kontrollues ose  pérpunues. vecanérisht né rastet o pérséritura  t€  mossbatimit  t@
rekomandimeve € tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢&shijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave,
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